
QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148165

CONVÊNIO: 23/2010
Objeto: O presente convênio tem por Objeto viabilizar a 
alimentação dos presos de justiça recolhidos às Delegacias de 
Polícia do Município de Tailândia/PA.
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148148

PORTARIA Nº 1012/2010-GAB.SUSIPE
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais,
Resolve TORNAR SEM EFEITO o CONTRATO ADMINISTRATVO 
TEMPORÁRIO, do servidor abaixo listado. Publicado no DOE nº 
31.424, de 22/05/2009.
Nome Cargo Publicado
PAULO JORGE VIANA DA CONCEIÇÃO     Agente Prisional
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Justiniano Alves Junior
Suprintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148144

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 0182, de 03/04/1995, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137, 
da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder à servidora: DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO, Matr. 
57210736, a contar de 01/09/2010 a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor HERCULANO CORREA DO 
NASCIMENTO NETO, Matr. 57201193.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148146

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 0182, de 03/04/1995, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137, 
da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder à servidora: IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, Matr. 
5040965, a contar de 16/08/2010 a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor JEANDSON MAGALHÃES 
CONCEIÇÃO, Matr. 57201127.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148135

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 147926
PORTARIA: 1299/2010

Objetivo: prestar atendimento médico à população carcerária do 
Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170605/JAIME AFONSO DUARTE BASTOS (MÉDICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIA Nº 1040/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148043

PORTARIA Nº 1040/2010-GAB. SUSIPE BELÉM, 19 DE 
AGOSTO 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o teor do Oficio Circular nº 006/2010 – CGOV/
DGL/SEAD, Resolução  nº 001, de 16/03/2010;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2168, de 01/03/2010, 
que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços;

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Roberto Rodrigues Lopes, matricula 
nº 54188837, na qualidade de Coordenador do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços, compondo a Comissão desta 
Superintendência, instituída através da Portaria nº 403/2010 – 
Gab.SUSIPE, de 13/04/2010, publicada no DOE nº 31.646 de 
15/04/2010.;
II - DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                                                         JUSTINIANO ALVES JUNIOR
                                               Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148007

PORTARIA Nº 1038/2009- GAB. SUSIPE                 
BELÉM/PA, 25 DE AGOSTO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MILTON CALDAS NASCIMENTO, matricula 
5575036, como fiscal do Contrato Administrativo nº 028/2010/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de locação de ônibus (Itens I 
e II) para transporte de servidores da SUSIPE para o Pólo de 
Americano, celebrado entre a empresa Transkalledy Transporte 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148002

CONTRATO: 28/2010
Objeto: Serviço de locação de 02 ônibus para o transporte de de 
servidores da SUSIPE para o Pólo de Americano.
Valor Total: 447.000,00
Data Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 25/08/2010 a 24/08/2011
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, s/n
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148428

PORTARIA Nº. 2879/2010-DG/CDRH, DE 28.07.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 064/2010-DG/CDRH, que 
nomeou a Comissão Permanente de Licitação deste Órgão, 
para o período de 15.01.2010 a 14.01.2011, constituída pelos 
servidores, conforme abaixo especificados.
Presidente:
CARLOS ROBERTO GOMES
Membros:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA
MARCELO WALBERTO BORGES DA SILVA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3196/2010-DG/CDRH, DE 20.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 147/2010-
GCC, de 02.07.2010, no Processo 2010/123013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para proceder a fiscalização, 

acompanhamento e execução do objeto do Contrato 045/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa BEL CASA 
COMÉRCIO, SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3198/2010-DG/CDRH, DE 20.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO IVANDRO SILVA DOS SANTOS, 
Vistoriador, matrícula 54196291/2, para responder pela Gerência 
da Agência de Trânsito de Óbidos, no período de 09.08 a 
07.09.2010, durante as férias da titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 3197/2010-DG/CDRH, DE 20.08.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263592/1, para 
responder pela Diretoria de Unidades Regionalizadas, no período 
de 17 a 20.08.2010, durante a ausência do titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1063/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148368

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do 
processo nº 2006/208821;
CONSIDERANDO o parecer correicional nº 002/2010, proferido 
pela Corregedoria Geral;
CONSIDERANDO, finalmente, o despacho de fls. 352 dos autos 
do processo em epígrafe, exarado, à época, pelo então Diretor 
Geral desta autarquia;
RESOLVE:
I – Converter a EXONERAÇÃO do servidor JOSAFÁ DE SÁ em 
penalidade de DESTITUIÇÃO do cargo em comissão de Gerente 
de Trânsito de Canaã dos Carajás, matrícula nº 54192683-2, 
com fulcro nos artigos 177, V e VI; 178, V, XIV e XXI; 190, XIII; 
e 192; todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – DETERMINAR que a Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos adote as providências necessárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148408

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3178/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 20/08/2010
Nome do Servidor     Cargo do Servidor      Observação
VANILDA CARNEIRO DE BRITO    ASSESSORA DE GABINETE 
(DAS-03)  
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148422

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Port. 434/24.08.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, matrícula 54186935-
2, concedida através da Portaria 346/12.07.2010 no mês de 
Agosto/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.712/20.07.2010.
Port. 435/24.08.2010 – Tornar sem efeito as férias do servidor 
NILTON JUNIOR DE JESUS VIANA, matrícula 54194039-1, 
concedida através da Portaria 346/12.07.2010 no mês de 
Agosto/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.712/20.07.2010.
Port. 436/24.08.2010 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora VERONICA MACEDO DRAGO, matrícula 5096111-
1, concedida através da Portaria 414/13.08.2010 no mês de 
Setembro/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.731/16.08.2010.


